CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 378/2022

Conversão de via em sentido único da Rua
Carlos Barbosa, no trecho entre as Ruas
Uruguai e Morumbi, no Jardim Gisela.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a conversão de via em sentido

único da Rua Carlos Barbosa, no trecho entre as Ruas Uruguai e Morumbi, no Jardim
Gisela.

Considerando que as vias supramencionadas possuem grande fluxo de

veículos, denota-se que o trecho não conta com estrutura adequada para comportar
a alta demanda. Ressalta-se também a dificuldade de estacionamento, visto que
neste local, parte da rua se afunila, fazendo com que muitos usem a calçada para
tal finalidade.

Nesse sentido, visando a proteção da integridade física de toda

comunidade usuária da via, bem como conforto e segurança para os motoristas, a
conversão do sentido do trecho supracitado resulta na diminuição de eventuais
acidentes e aumentando o bem-estar de quem por ali trafega.

Ademais, vale ressaltar, que a Associação de Familiares e Amigos dos

Autistas – VIDA de Toledo, possui sede nas proximidades da área. Além disso, a Rua
Carlos Barbosa, a partir da Rua Morumbi até a Barão do Rio Branco, já é em sentido
de mão única. A pedido dos moradores, é que este vereador solicita a ampliação do
sentido de mão única, a partir da Rua Uruguai.

Diante do exposto, devido ao grande fluxo de veículos, se justifica a

urgência no atendimento desta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 5 de abril de 2022.

BETO SCAIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B322F91FAC2A22A82E1D9660CD329D2D CODIGO DO DOCUMENTO: 040742
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 378/2022
AUTORIA: Ver. Beto Scain